
                                      
                                 

                                            

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

   

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

 

privind implementarea proiectului „Achiziţie utilaje pentru întreţinerea domeniului 
public al comunei Ceica” 

 
Consiliul Local al Comunei Ceica, judetul Bihor, intrunit in sedinta ordinara in 

ziua de 27 martie 2023 
alizand temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 129, alin (1), alin (2), lit b), c), d) si e), alin (4) lit d), alin (6) lit d), alin 

(7) lit c), i), k), m), n), art 197 alin (4), art 286 alin (4) si 287, lit b) din O>U>G> nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ;  

f) H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice. 

g) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Analizand oportunitatile de finantare nerambursabila din cadrul Strategiei de 
Dezvoltare Locala a GAL Crișul Negru, asociatie a carei membra este si comuna Ceica, 
respectiv prin Măsura M5/6B- Investiţii în infrastructura socială- Componenta II. -
Investiţii în crearea, îmbunătăţirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate 
populaţiei rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente.” 
din cadrul acestei strategii de dezvoltare locala 

luând act de: 
- Prevederile din ghidul solicitantului pentru Măsura M5/6B- Investiţii în 

infrastructura socială- Componenta II. -Investiţii în crearea, îmbunătăţirea sau 
extinderea serviciilor locale de bază destinate populaţiei rurale, inclusiv a celor 
de agrement și culturale, și a infrastructurii aferente 

 
         -Proiectul de hotărâre nr.28/24.03.2023,însoțit de referatul  de aprobare al Primarului 
comunei Ceica cu nr. 51 din 23.03.2023, raportul compartimentului achizitii publice   nr. 52 
din 24.03.2023  



          -Văzând raportul de avizare al Comisiei de specialitate de specialitate comisiei  
pentru administrație publică,juridică și de disciplină,apărarea ordinii și liniștii publice ,a 
drepturilor cetățenilor,muncă și protecție socială, din cadrul Consiliului local, 
          -În baza HCL nr.26/14.03.2016 privind înființarea ADI Crișul Negru, 

-ținând seama de prevederile  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) coroborat cu art.5 lit. 
ee),art.196,alin.1,lit.a ) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 
          Consiliul local al comunei Ceica, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
         Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Achiziţie utilaje pentru 
întreţinerea domeniului public al comunei Ceica”, denumit în continuare Proiectul, in 
vederea accesarii de fonduri europene prin PNDR 2014-2020 – AFIR – GAL CRIȘUL NEGRU 
        Art. 2. – Se aprobă necesitatea, oportunitatea si potenţialul economic al investiţiei, 
deoarece  investiţia este necesară și oportună,  având ca obiectiv general modernizarea 
serviciilor publice locale, iar ca obiectiv specific dotarea Comunei Ceica cu utilaje 
moderne și performante necesare igienizării spaţiilor publice prin achiziţionarea de 
echipamente (tocător cu braţ cu instalţie hidraulică proprie care pot fi adaptate la 
autoutilitara existentă) și care vor duce la creșterea capacităţii comunei Ceica privind 
serviciile publice locale, în raza teritorială a localităţilor Bucium, Ceica (reședinţa), 
Ceișoara, Corbești, Cotiglet, Dușești și Incești, localitati aparţinătoare comunei Ceica, și 
vizează îmbunătăŃirea condiţiilor de viaţă pentru populaŃie 
Potenţialul economic al comunei Ceica este 0,4427, conform STUDIULUI PRIVIND 
STABILIREA POTENŢIALULUI SOCIO-ECONOMIC DE DEZVOLTARE AL ZONELOR RURALE 
       Art. 3. – Se aproba  Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie si 
indicatorii tehnico-economici aferenti Proiectului, conform Anexei care este parte 
integranta din prezenta Hotarare 
       Art. 4. – Achiziţia echipamentelor si cheltuielile aferente Proiectului vor fi 
prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii 
finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 
       Art. 5. - Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să suporte cheltuielile 
de mentenanta a investitiei  pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 
ultimei plăţi în cadrul Proiectului. 
       Art. 6.- se aprobă numărul locuitorilor deserviţi de proiect, respectiv 3591 locuitori, 
conform ultimului Recensământ al populaţiei din anul 2011.  
        Art. 7.- Caracteristicile tehnice ale investiţiei se găsesc în Anexa care face parte 
integrantă din hotărâre 
       Art. 8.- Agenţii economici deserviţi direct de investiţie, se găsesc în Anexa care face 
parte integrantă din hotărâre 
       Art. 9. – Se aprobă angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit. 
       Art. 10. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite și se delegă primarul comunei 
Ceica, dna Șovre Ana-Livia  ca reprezentantul legal al investiţiei, in relatia cu GAL 
CRIȘUL NEGRU si AFIR in derularea proiectului 
       Art. 11. – Se aprobă angajamentul să se asigure cofinanţarea proiectului și să se 
suporte cheltuielile neeligibile dacă vor fi necesare în cadrul proiectului. 



       Art. 12. - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Ceica.  
 
       Art. 13. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 
Instituţiei Prefectului -  Judeţului Bihor, 
Primarului comunei Ceica, 
Compartimentului agricol,  
site-ul Primăriei comunei  la secțiunea ,, Monitor oficial,  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemnează 
             Lazăr Florin Radu                                    S E C R E T A R  GENERAL ,  
                                                                                        Dorel Octavian Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.26  din 27  martie  2023 

                     Consilieri Total  – 13,  
Nr.consilieri prezenţi -  13 

Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                      
                                 

                                            

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 

           Ceica,Str.Principală,rn.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 

        primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 
 
 
ANEXA LA HCL NR.26 din 27 martie 2023. 
 
 
NECESITATEA INVESTITIEI 
 
Primaria comunei Ceica se afla intr-un  proces accelerat de dezvoltare urbanistica, 
economica si sociala, proces ce modifica echilibrul actual dintre mediul natural si nevoia 
umana. In acest sens, se doreste achizitionarea de utilaje de intretinere, care vor crea 
posibilitatea ca lucrarile de igienizare de pe raza comunei, care apartin primariei, sa fie 
facute in regie proprie.  
Implementarea proiectului vizează toŃi locuitorii si agentii economici de pe raza comunei 
Ceica, dotarea Comunei Ceica cu utilaje moderne și performante necesare igienizării 
spaţiilor publice, vine în întâmpinarea nevoilor comunităţii în ceea ce priveşte buna 
expoatare și întreţinere a drumurilor de interes local de pe raza comunei, curatarea 
vegetatiei invazive de pe domeniul public 
Se va asigura astfel estetica spatiilor verzi de pe teritoriul comunei Ceica. Utilajele sunt 
ideale pentru curatarea suprafetelor de teren / taluzuri de santuri sau diguri, de 
resturile vegetale in urma tocarii acestora. 
Apãrarea si îmbunãtãtirea calitãtii mediului înconjurãtor, mentinerea echilibrului 
ecologic, prin protectia, conservarea si dezvoltarea spatiilor verzi si a cadrului natural 
din comuna Ceica, trebuie sã constituie o preocupare permanentã a administratiei 
publice locale, agentilor economici, organizatiilor neguvernamentale si cetãteni. 
 
OPORTUNITATEA INVESTITIEI 
 
Administratia publica trebuie sa fie una receptiva la nevoile cetatenilor si mediului de 
afaceri, promta in prestarea serviciilor, responsabila pentru actiunile si inactiunile ei, 
eficienta in cheltuirea banului public, anticipativa la nevoile si schimbarile viitoare, 
credibila pe plan intern si extern si capabila sa asigure stabilitate si sa sustina 
dezvoltarea socio-economica echilibrata la nivel local. 
Misiunea primariei comunei Ceica este de a fi permanent in slujba nevoilor comunitatii 
locale pentru a le rezolva intr-o maniera legala, transparenta, echitabila, in mod 
competent si eficient, asigurand prosperitatea locuitorilor comunei. 
Traiul localnicilor si esentiala bunastare a domeniului public sunt imbunatatite prin 
activitatile uzuale de intretinere a domeniului public, actiuni nu doar necesare dar si 
obligatoriu de realizat pentru comuna Ceica 



Prin PNDR 2014-2020, axa LEADER , Măsura M5/6B Investiţii în infrastructura social 
Componenta II. Investiţii în crearea, îmbunătăţirea sau extinderea serviciilor locale de 
bază destinate populaţiei rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale, și a 
infrastructurii aferente” s-a creat oportunitatea de a accesa fonduri europene 
nerambursabile, pentru a usura si imbunatati viata locuitorilor si de a trai intr-un mediu 
inconjurator decent si sanatos 

Masura vizeaza realizarea obiectivului de dezvoltare rurala III.Diversificarea activitatilor 
economice, crearea de locuri de munca, imbunatatirea infrastructurii si serviciilor pentru 
imbunatatirea calitatii vietii in zonele rurale (Art.4 din Reg.1305/2013). 

 
 
 

In cadrul proiectului se va achiziţiona un tocător cu braţ, compus din : 

 

NR.CRT DENUMIRE UM CANT 

1 instalaţie hidraulică proprie buc 1 

2 Cap tocator buc 1 

 

CARACTERISTICI TEHNICE 
 
instalaţie hidraulică proprie 
 
Lungime de lucru:aprox 6250 mm 
Atasare:pe placa frontala DIN 76060 A 
Actionare:de la priza de putere frontala (PTO) 
Sistem hidraulic propriu:90 l / min 
Putere pompa hidraulica:39 kW 
Presiune de lucru:240 bar 
Sistemul de comanda:Joystick electric montat in cabina operatorului 
Rotire brat:180 grade , manual 
Latime transport:2720 mm 
Translatie laterala a bratului:cca 2000 mm 
Greutate fara cap tocator:700 
 
Cap tocator 
 
 
Latime de lucru: 1400 mm 
Diametrul rotor: 133 mm 
Diametru tambur copiator: 133 mm 
Puterea motorului hidraulic: 48 Cp / 35kW 
Numărul de ciocane: 12 
Debit minim de ulei recomandat: 90 l/min 
Presiunea de lucru: 250 bar 
Metoda de montaj: pe profil patrat 80x80 mm 
Greutate: 318 
 



INDICATORI ECONOMICI 
 
 

TVA

LEI EURO LEI LEI EURO
1 2 3 4 5 6 7

Nr. crt.

Denumirea capitolelor şi 
subcapitolelor de cheltuieli

 
Valoare in preturi la data de 
………: 1 euro = ……lei (fara 

TVA)
Valoare (inclusiv TVA)

 
197358.05 40028.00 35598.21 232956.26 47248.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 
4.1 + 4.2 + 5.1.1)  

 
 
 
 
 

Plan Financiar Cheltuieli 

eligibile 

EURO 

Cheltuieli 

neeligibile 

EURO 

Total 

Ajutor public nerambursabil (contribuţie UE şi cofinanţare naţională) 18000   18000 

Cofinantare privata, din care: 0 0 0 

    - autofinantare     0 

    - imprumuturi     0 

Buget local   29248 29248 

TOTAL PROIECT 18000 29248 47248 

Procent contribuţie publică   # # 100.00 %   

Avans solicitat 8500   

Procent avans solicitat ca procent din 

ajutorul public nerambursabil 
      # 47.22 

Suma avans mai mica 

de 50% din ajutorul 

public 

 
 
 
 
Numar agenti economici pe raza comunei Ceica: 302 agenti economici, reprezentând un 
procent de  0,37% din totalul agentilor economici din Judetul Bihor 
 
Populaţia comunei Ceica 
 
Conform recensământului efectuat în 2011, populaţia comunei Ceica se ridică la 3.591 de 
locuitori 
 
 
 
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ,                                       Contrasemnează 
             Lazăr Florin Radu                                    S E C R E T A R  GENERAL ,  
                                                                                        Dorel Octavian Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 


